



# KAWAI 平成31年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社河合楽器製作所

コード番号 7952 URL http://www.kawai.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 河合 弘隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長執行役員管理本部長兼社長室長 (氏名) 伊藤 照幸 TEL 053-457-1227

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成31年3月期第2四半期の連結業績（平成30年4月1日～平成30年9月30日）

### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第2四半期	35,359	4.6	1,719	61.0	1,882	53.6	914	18.9
30年3月期第2四半期	33,796	5.2	1,067	△12.5	1,226	24.6	769	21.9

(注) 包括利益 31年3月期第2四半期 1,022百万円 (△14.9%) 30年3月期第2四半期 1,200百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第2四半期	107.10	-
30年3月期第2四半期	87.14	-

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
31年3月期第2四半期	51,784		23,927		46.0	
30年3月期	52,911		23,311		43.9	

(参考) 自己資本 31年3月期第2四半期 23,840百万円 30年3月期 23,217百万円

添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(追加情報)」に記載のとおり、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等を適用し、表示方法の変更を行っております。30年3月期の数値は、当該表示方法の変更を遡って適用した後の数値を記載しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	-	0.00	-	50.00	50.00
31年3月期	-	0.00	-	-	-
31年3月期(予想)	-	-	-	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 平成31年3月期の連結業績予想（平成30年4月1日～平成31年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,500	2.4	3,700	34.6	3,900	27.1	2,100	7.6	245.92

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	31年3月期2Q	9,011,560株	30年3月期	9,011,560株
② 期末自己株式数	31年3月期2Q	467,448株	30年3月期	477,463株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	31年3月期2Q	8,539,484株	30年3月期2Q	8,829,301株

※当社は「信託型従業員持株インセンティブ・プラン（E-Ship）」を導入しております。野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を期末自己株式数に含めて記載しております。

（31年3月期2Q 51,100株）

また、野村信託銀行株式会社（カワイ従業員持株会信託）が所有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（31年3月期2Q 55,850株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、政府の経済対策により雇用情勢や企業収益の改善がみられ緩やかな回復基調が続きましたが、世界経済は、米中の貿易摩擦や新興国経済の減速懸念などにより先行き不透明な状況で推移しました。

このような経営環境のもと、当社グループは中期経営計画「Resonate2018」の最終年度として、100年ブランドとしての企業価値向上の推進と長期的な安定成長を目指し、掲げている主要戦略と基盤づくりに取り組みました。

国内では店舗戦略として6月に「カワイ仙台」をリニューアルオープンし、これまで継続的に取り組んできた中核都市におけるお客様とのタッチポイントの拡大を進め、『Shigeru Kawai』をはじめとした高付加価値販売に取り組ましました。

海外では、米国やドイツでの直営店展開の強化により鍵盤楽器の販売拡大を図るとともに、中国や東南アジアでは、当社の強みである販売・音楽教室・調律・生産の四位一体のノウハウを活かして、中長期的な成長に向けた展開を推進しました。

商品政策としては、消音機能と高性能の響板スピーカーを搭載したハイブリッドアップライトピアノ『AURES（オーレス）』を開発し、大型のスピーカーに匹敵する迫力と、響板ならではの豊かな響きを実現し、お客様がよりピアノライフを楽しめる新製品を発表しました。

また昨年創立90周年の節目に合わせ創設した、『Shigeru Kawai国際ピアノコンクール』の第2回を本年8月に開催し、17の国と地域から239名のピアニストがエントリーしてハイレベルな演奏が繰り広げられ、大きな反響を頂きました。引き続き次世代を担うピアニストの発掘・育成や、世界の音楽文化の振興にも力を入れてまいります。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は 35,359百万円（前年同期比 1,563百万円増）、営業利益は 1,719百万円（前年同期比 651百万円増益）となり、経常利益は 1,882百万円（前年同期比 656百万円増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は 914百万円（前年同期比 145百万円増益）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

## (楽器教育事業)

楽器教育事業は、主力のピアノは中国での伸長をはじめ、欧州、北米、日本で販売が堅調に推移しました。デジタルピアノは昨年刷新した最上位モデルの『CA』シリーズを中心に欧州や日本などで好調に推移しました。この結果、売上高は 28,779百万円（前年同期比 2,228百万円増）となり、営業利益は 1,262百万円（前年同期比 651百万円増益）となりました。

## (素材加工事業)

素材加工事業は、半導体関連部品や自動車の内装部品の受注が減少したことなどにより、売上高は 5,141百万円（前年同期比 517百万円減）となり、営業利益は 479百万円（前年同期比 81百万円減益）となりました。

## (その他)

その他の事業は、医療機関向けIT機器の販売減少により、売上高は 1,439百万円（前年同期比 147百万円減）となりましたが、ソフトウェア開発の受託増などにより、営業損失は 12百万円（前年同期比 53百万円改善）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、現金及び預金や投資有価証券の減少などにより 51,784百万円（前期末比 1,127百万円減）となりました。

負債合計は、支払手形及び買掛金や短期借入金、長期借入金の減少などにより 27,856百万円（前期末比 1,743百万円減）となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益などにより 23,927百万円（前期末比 616百万円増）となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間における業績と今後の動向を踏まえ、平成30年5月10日に公表いたしました通期連結業績予想を変更いたしました。

なお、業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づいて作成したものでありますが、実際の業績は今後発生する様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	10,979	9,961
受取手形及び売掛金	7,344	7,832
商品及び製品	4,985	5,338
仕掛品	1,452	1,587
原材料及び貯蔵品	1,981	2,143
その他	1,857	1,680
貸倒引当金	△162	△177
流動資産合計	28,438	28,366
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,059	4,985
機械装置及び運搬具(純額)	2,116	2,110
土地	6,355	6,345
その他(純額)	813	766
有形固定資産合計	14,344	14,208
無形固定資産		
のれん	106	53
その他	690	723
無形固定資産合計	797	776
投資その他の資産		
投資有価証券	6,660	5,980
繰延税金資産	1,188	995
その他	1,608	1,579
貸倒引当金	△127	△123
投資その他の資産合計	9,330	8,431
固定資産合計	24,473	23,417
資産合計	52,911	51,784
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,317	3,892
短期借入金	6,676	6,287
未払法人税等	447	362
賞与引当金	897	954
製品保証引当金	67	72
その他	4,792	4,480
流動負債合計	17,198	16,049
固定負債		
長期借入金	1,506	1,178
環境対策引当金	29	27
退職給付に係る負債	9,909	9,663
資産除去債務	610	602
その他	344	333
固定負債合計	12,401	11,806
負債合計	29,599	27,856

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,122	7,122
資本剰余金	1,257	1,257
利益剰余金	15,609	16,094
自己株式	△1,112	△1,088
株主資本合計	22,877	23,386
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	578	961
為替換算調整勘定	327	1
退職給付に係る調整累計額	△565	△509
その他の包括利益累計額合計	339	454
非支配株主持分	93	87
純資産合計	23,311	23,927
負債純資産合計	52,911	51,784

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
売上高	33,796	35,359
売上原価	25,253	25,889
売上総利益	8,542	9,470
販売費及び一般管理費	7,474	7,751
営業利益	1,067	1,719
営業外収益		
受取利息	19	35
固定資産賃貸料	22	21
為替差益	186	123
その他	63	107
営業外収益合計	292	287
営業外費用		
支払利息	25	26
寄付金	77	31
その他	30	65
営業外費用合計	133	124
経常利益	1,226	1,882
特別利益		
固定資産売却益	1	0
受取補償金	19	7
特別利益合計	20	7
特別損失		
固定資産除却損	10	14
固定資産売却損	2	0
投資有価証券売却損	—	475
特別損失合計	12	491
税金等調整前四半期純利益	1,234	1,398
法人税等	457	485
四半期純利益	777	913
非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	769	914

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年9月30日)
四半期純利益	777	913
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	525	383
為替換算調整勘定	△171	△337
退職給付に係る調整額	60	56
持分法適用会社に対する持分相当額	8	6
その他の包括利益合計	423	108
四半期包括利益	1,200	1,022
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,194	1,028
非支配株主に係る四半期包括利益	6	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,550	5,658	32,209	1,586	33,796	—	33,796
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	178	178	181	360	△360	—
計	26,550	5,837	32,388	1,768	34,156	△360	33,796
セグメント利益 又は損失(△)	611	560	1,171	△66	1,105	△37	1,067

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△37百万円には、セグメント間取引消去32百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△70百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	楽器教育	素材加工	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,779	5,141	33,920	1,439	35,359	—	35,359
セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	210	211	182	393	△393	—
計	28,780	5,351	34,131	1,621	35,753	△393	35,359
セグメント利益 又は損失(△)	1,262	479	1,741	△12	1,729	△9	1,719

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報関連事業、金融関連事業及び保険代理店事業等を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△9百万円には、セグメント間取引消去47百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△57百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。